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Vysokoteplotná kvapalinová chromatografia (HTLC – high-temperature liquid

chromatography) je jednou z možností rozvoja a ďalšieho pokroku na poli kvapalinovej

chromatografie, ktorá sa radí medzi najvyužívanejšie separačné metódy aj

vo farmaceutickej analýze. Zároveň HTLC patrí do tzv. green chemistry („zelenej

chémie“), ktorá kladie dôraz na vykonávanie chemickej praxe spôsobom čo najmenej

poškodzujúcim životné prostredie. Táto práca predkladá problematiku HTLC vo forme

rešerše zameranej na charakteristiku podstatných vlastností HTLC a zásadného vplyvu

zvýšenia teploty na dané chromatografické procesy. Popisuje najdôležitejšie výhody, ale

i obmedzenia metódy HTLC, predovšetkým pri možnosti jej použitia pri rutinných

analýzach. Nakoniec práca uvádza výber z výsledkov niekoľkých experimentálnych

štúdií, ktoré sa doteraz zaoberali použitím HTLC v analýze konkrétnych látok

zo skupiny liečiv.
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ABSTRACT
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High-temperature liquid chromatography (HTLC) is one of the possibilities of

development and further progress in the field of liquid chromatography that is ranked

among the most used separation methods also in the pharmaceutical analysis. Also,

HTLC belongs in the so-called „green chemistry“, which highlights performing the

chemical practice in the most environment-friendly way. This thesis presents the HTLC

issues in the form of literature search focused on the characterization of the fundamental

features of HTLC and essential effect of the elevated temperature on the

chromatographic processes given. It describes the most important advantages but also

the limits of the HTLC method, mainly in its possible use in routine analyses. Finally,

the thesis gives the overview of the selected results of several experimental studies,

which have dealt with the use of HTLC in the analysis of some concrete drugs.
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1 Úvod a cieľ práce

V súčasnosti medzi najvyužívanejšie separačné metódy v oblasti analýzy liečiv

patrí vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (HPLC – high performance liquid

chromatography). Výhodami HPLC sú vysoká citlivosť, selektivita a rýchlosť analýzy.

K hojnému využitiu prispieva tiež možnosť automatizácie celého procesu, ktorá

uľahčuje každodennú činnosť v laboratóriu. Pri vysokom počte analýz však dochádza

k vysokej spotrebe organických rozpúšťadiel a preto nemožno prehliadať ich vplyv na

životné prostredie.

Do popredia sa dostáva problematika tzv. zelenej chémie (green chemistry), ktorá

sa snaží modifikovať jednotlivé procedúry na ich ekologickejšie formy. Jednou

z možností „zozelenenia“ HPLC je využitie vysokoteplotnej kvapalinovej

chromatografie.

Cieľom tejto práce je formou rešerše popísať vysokoteplotnú kvapalinovú

chromatografiu (HTLC – high-temperature liqiud chromatography), podať prehľad

vybraných experimentálne získaných poznatkov, a na príkladoch konkrétnych liečiv

načrtnúť eventuálne využitie HTLC v rutinnej farmaceutickej analýze.
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2 Vysokoteplotná kvapalinová chromatografia

V spojení s kvapalinovou chromatografiou a termínom „high-temperature“ je

možné v literatúre nájsť viacero rôznych definícií, ako napríklad „teplota vyššia než

laboratórna teplota“, „teplota vyššia než bod varu rozpúšťadla (bod varu mobilnej

fázy)“ alebo „teplota vyššia než 100°C“ (1). Vo všeobecnosti ide pri vysokoteplotnej

kvapalinovej chromatografii (HTLC – high-temperature liquid chromatography)

o akúkoľvek separáciu pri teplote vyššej než je teplota prostredia, obvykle v rozmedzí

40°C až 200°C (2). Okrem týchto pojmov je možné stretnúť sa aj s termínom

chromatografia s veľmi horúcou vodou (SHWC – superheated water chromatography),

chromatografia so stlačenou vodou (pressurized water chromatography) alebo

chromatografia so subkritickou vodou
1
(SWC – subcritical water chromatography) (3).

Ako v roku 2009 uvádzajú Heinisch a Rocca (2), názov HTLC sa rozšíril pomerne

nedávno, aj keď záujem o otázku teploty v kvapalinovej chromatografii (LC– liquid

chromatography) sa objavil už pri počiatočných pokrokoch v oblasti vysokoúčinnej

kvapalinovej chromatografie (HPLC – high performance liquid chromatography).

Teplota ale nie je považovaná za kľúčový parameter LC a v rutinných analýzach sa

HTLC príliš často nepoužíva. Teplota v kolóne však môže skrátiť čas analýzy, upraviť

retenciu analytov a selektivitu, ovplyvniť účinnosť separácie či zvýšiť detekčnú

citlivosť, preto je dnes HTLC považovaná za hodnotnú techniku vysokoúčinnej

kvapalinovej chromatografie na reverzných fázach (RP-HPLC – reversed phase-high

performance liquid chromatography).

Voda je v RP-HPLC považovaná za slabý eluent a primárne sa používa na zníženie

elučnej sily silnejších nepolárnych modifikátorov mobilnej fázy (metanol, acetonitril,

tetrahydrofurán). Pri zahrievaní pod tlakom na teplotu 80°C až 200°C však polarita

kvapalnej vody výrazne poklesne až do takej miery, že voda môže nahradiť organický

modifikátor a stať sa jediným eluentom. Tento fakt zaraďuje HTLC medzi metódy

tzv. zelenej chémie (green chemistry) ako techniku, ktorá je priateľská životnému

prostrediu, pretože znižuje tak spotrebu organických rozpúšťadiel, ako aj odpad

vznikajúci pri ich používaní (3).

1
Subkritická voda je voda v kvapalnom stave pri teplotách medzi bodom varu vody (100 °C) pri

atmosférickom tlaku (101,325 kPa) a kritickou teplotou vody (374 °C). Na udržanie vody v kvapalnom

stave sa využíva tlak. Tlak môže byť rovný tlaku pary vody pri danej teplote alebo vyšší. Často je záujem

o teploty nad 200 °C. Potrebný tlak sa preto pohybuje v rozmedzí 1,6 MPa pri teplote 200 °C až

22,6 MPa pri teplote 374 °C.
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Rozsiahlejšie využitie HTLC je ohraničené pravdepodobne nedostatkom komerčne

dostupného prístrojového vybavenia, ktoré by umožnilo ohrev mobilnej fázy na veľmi

vysoké teploty (okolo 200°C) a nedostatkom spoľahlivých termicky stabilných

stacionárnych fáz. Od využitia tejto metódy odrádza zrejme aj zložitosť zmien

početných fyzikálno-chemických parametrov, ktoré s teplotou súvisia. Ďalším dôvodom

môže byť fakt, že sa príliš kladie dôraz na jeden následok vplyvu teploty (napr. pokles

viskozity mobilnej fázy vedúci k poklesu tlaku na kolóne), zatiaľ čo iné dôležité

následky sa zanedbávajú (zmena elučnej sily a selektivity, nárast difúzie, zmena

disociačného stupňa ionizovateľných zlúčenín) (2).

Nasledujúce kapitoly sa venujú teoretickému pozadiu vybraných

chromatografických parametrov v HTLC a niektorým otázkam potrebného technického

zabezpečenia a prístrojového vybavenia.
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3 Zvýšená teplota a vlastnosti chromatografických

systémov

Zvyčajne sa pri optimalizácii chromatografických systémov kladie dôraz na

zloženie, 𝑝𝐻 a iónovú silu mobilnej fázy, ďalej na veľkosť, typ a porozitu častíc

stacionárnej fázy a tiež na rozmery kolóny. Teplota ale takisto patrí medzi dôležité

parametre LC separácií (4).

Väčšina chromatografických separácií je optimalizovaná pre teplotné rozmedzie

20°C až 50°C. V praxi sa mnohokrát pracuje pri teplote prostredia, pričom termostat sa

využíva na kontrolu teploty separácie, a nie na ohrev kolóny na vysokú teplotu (a tým

na významné ovplyvnenie retenčného času). Kinetika i termodynamika

chromatografických procesov sú však funkciami teploty (5), preto je potrebné venovať

jej dostatočnú pozornosť.

Zvýšená teplota v RP-LC znižuje viskozitu rozpúšťadla a zároveň zvyšuje difúziu

a prevod hmoty rozpúšťaných látok. V dôsledku zníženej viskozity je znížený aj spätný

tlak na kolóne, čo umožňuje použiť dlhšie kolóny (resp. niekoľko sériovo zapojených

kolón) a zvýšiť tak počet teoretických priehradiek. Znížená viskozita rovnako umožňuje

použiť vyššie prietokové rýchlosti rozpúšťadla pri primeranom spätnom tlaku, čo vedie


[…]


zámermi. V otázkach užitočnosti kombinácie NMR a MS v jednom systéme na získanie

informácií o štruktúre látok separovaných HPLC, bola ukázaná vhodnosť SHW ako

eluentu pre takéto inštrumentálne usporiadanie. Získanie oboch spektier z jedného

nástreku bolo dosiahnuté rozdelením toku krátko pred vstupom do NMR prietokovej

cely (95 % vzorky) a zvyšných 5 % smerovalo do hmotnostného spektrometra (39).

V priebehu štúdie boli pri separáciách použité dva typy kolón: PS-DVB pri teplote

190 °C a ODS pri teplotnom gradiente 8 °C/min v rozmedzí od 80 °C do 130 °C.

Dosiahnuté retenčné časy sú uvedené v Tab. 3.

Tab. 3 Retenčné časy pri separácii analgetík pomocou chromatografie s veľmi horúcou vodou

Typ kolóny paracetamol

(acetaminofen)
kofeín fenacetín

PS-DVB
29

2,5 min 5,77 min 14,04 min

ODS
30

0,94 min 3,06 min 4,58 min

Zdroj: Vlastné spracovanie podľa (39)

Na kolóne typu PS-DVB separované látky eluovali v prijateľnom čase

a stacionárna fáza bola v priebehu experimentov stabilná. Aspirín (kyselina

acetylsalicylová) však rýchlo eluoval ako kyselina salicylová a Smith (39) uvádza, že

predstavuje prvú zatiaľ skúmanú látku, ktorá počas SHWC hydrolyzovala.

Rýchlejšie separácia prebehla pri použití teplotného gradientu na kolóne typu ODS

a boli získané ostré píky. Analýza NMR spektra potvrdila, že látky boli separované bez

degradácie na kolóne. Napriek tomu, že sa ukázala úspešnosť separácie na ODS kolóne,

pri nasledujúcich separáciách poklesla retencia všetkých analytov, čo naznačuje

degradáciu stacionárnej fázy (39). Použitie SF typu ODS je teda obmedzené, pretože

podobné problémy s týmto materiálom boli zaznamenané aj v iných štúdiách. Vyššia

efektivita ODS kolón by však bola veľmi cenná, ak by sa podarilo prekonať ťažkosti so

stabilitou SF.
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 PLRP-S (150 x 4,6 mm, 5 μm); Polymer Laboratories, Church Stretton, Veľká Británia
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 Novapak C18 (150 x 4 mm, 5 μm); Waters, Milford, Massachusetts, USA
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6 Záver

Stanoveným cieľom predkladanej práce bol popis metódy HTLC a súčasného

stavu poznania v tejto oblasti. Práca sumarizuje najvýznamnejšie aspekty vplyvu

zvýšenej teploty na priebeh a výsledky chromatografického procesu HTLC. Venuje sa

niektorým otázkam vplyvu teploty na usporiadanie HTLC chromatografických

systémov, hlavne v otázkach zloženia a predhrievania mobilných fáz a stability

stacionárnych fáz. Uvádza tiež spôsoby možnej detekcie. Posledná kapitola sa zaoberá

doterajším experimentálnym bádaním zameraným na potenciálne využitie HTLC

v rutinnej analýze vybraných liečiv.

Na základe dostupných poznatkov možno konštatovať, že metódy HTLC boli

skúmané predovšetkým so zámerom porozumieť zákonitostiam a úskaliam tejto

techniky na testovacích zmesiach látok, zatiaľ čo záujem aplikovať HTLC pre rutinné

analýzy sa stále stretáva s váhaním, či obavami. Možné dôvody takéhoto postoja sú

predpokladaná nestabilita analytu a fakt, že je potrebné zabezpečiť špecializovanejšie

chromatografické vybavenie a veľmi odolné kolóny, ktoré vydržia vysoké teploty.

Hoci prvé systémy a kolóny sú už komerčne dostupné, chýba dostatok informácií

o ich dlhodobej teplotnej stabilite pri používaní v extrémnych podmienkach. Najmä

v otázke použitia vhodných materiálov pri výrobe stacionárnych fáz neexistuje

univerzálny test, ktorý by umožnil objektívne porovnanie rôznych kolón. Je nutné

poznamenať, že dobrá teplotná stabilita pri určitých podmienkach nie je zárukou

dlhodobej teplotnej stability pri iných podmienkach. Napríklad kolóny založené na báze

oxidu zirkoničitého, ktoré sa pri izotermických separáciách pri teplotách do 200 °C dajú

použiť, nie sú na rozdiel od iných testovaných kolón vhodnými kandidátmi pre teplotne

programovanú HTLC. Nepochybne budú potrebné určité vylepšenia odolnosti kolón,

aby sa aj širšia odborná verejnosť presvedčila o vhodnosti a užitočnosti metódy HTLC

nielen pre špecifické aplikácie.

Vzhľadom na relatívne krátky čas, počas ktorého analyt zotrvá na kolóne pri

vysokej teplote, sa predpokladá, že stabilita analytu nebude kľúčovým problémom.

V každom prípade však teplotná stabilita analytu na kolóne musí byť vždy overená, čím

sa zaistí, že v konkrétnych podmienkach je použitie vysokoteplotnej analytickej metódy

odôvodnené. Napríklad analýza talidomidu (viď kap. 5.4) ukázala, že pri použití HTLC
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nemajú hlavný vplyv na stabilitu analytu len teplota a retenčný čas, ale zásadný je tiež

typ stacionárnej fázy.

Napriek nesporným výhodám HTLC (predovšetkým urýchleniu analýzy, zlepšeniu

účinnosti, rozlíšenia i selektivity) a pozitívnemu dopadu zloženia mobilnej fázy na

životné prostredie aj na ekonomický aspekt farmaceutickej analýzy, je potrebné mať na

zreteli aj uvádzané obmedzenia a nevyriešené otázky problematiky HTLC, a kriticky

hodnotiť budúce možnosti aplikácie v celom kontexte rutinného používania.
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