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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: vyberte hodnocení

e) Prezentace výsledků: vyberte hodnocení

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Cieľom práce bolo formou rešerše popísať teoretické aspekty vysokoteplotnej kvapalinovej
chromatografie (HTLC) a na príkladoch konkrétnych liečiv prezentovať možné využitie HTLC
v rutinnej farmaceutickej analýze.
Bakalárska práca je členená do 6 kapitol. V úvodnej časti je predstavený koncept HTLC,
a následne je detailne diskutovaný vplyv vysokej teploty na základné charakteristiky
separačného procesu. Veľký priestor je taktiež venovaný popisu chromatografických
systémov v HTLC. V závere je pozornosť venovaná praktickému využitiu HTLC vo
farmaceutickej analýze formou komentáru vybraných aplikačných využití.

Dotazy a připomínky:
V práci je minimum gramatických preklepov a formálnych nedostatkov.
str. 18 - sú jednotky na obr. 2 uvedené správne?
str. 21 - "V porovnaní s kolónami naplnenými tradičnejšími 3-5 µm časticami však v týchto
tzv. "sub-two-microne" kolónach dochádza k rapídnemu poklesu tlaku" Je toto tvrdenie
správne?
str. 21 - "Hodnota rozlíšenia sa určí na základe retenčných časov analytov a šírky ich píkov
na úrovni základnej línie a šírky v polovičnej výške píkov". Je toto tvrdenie správne?
- Na chromatografickej kolone vzniká počas analýzy tlakový gradient. Aký to má dôsledok
v prípade využita HTLC a ako je možné tento problém eliminovať? Na čo je dôležité dbať pri
gradientovej separácii s využitím mobilnej fázy zloženej z vody a organického modifikátoru u
HTLC?
- V akej miere sa v prípade HTLC využíva teplotný gradient?

- Stretli ste sa v literatúre s využitím monolitických kolon u HTLC?

Záverom je možné konštatovať, že uvedené pripomienky neznižujú úroveň bakalárskej
práce, ktorú považujem za veľmi kvalitnú. Vzhľadom k tomu, že splňuje všetky náležitosti
kladené na tento typ prác, doporučujem prijať prácu Ivany Turňovej k obhajobe.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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